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TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG 

VIỆT NAM 

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH 

NINH THUẬN 

 

Số:         /BC-LĐLĐ 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
        Ninh Thuận, ngày        tháng 12 năm 2022. 

 

 

BÁO CÁO   

Kết quả hoạt động công đoàn tháng 12 năm 2022,  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2023  

 

 

I. Tình hình đoàn viên và người lao động.   

Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng cuối năm tiếp tục giữ vững; các 

doanh nghiệp tập trung đẩy mạnh sản xuất, động viên đội ngũ công nhân, lao động 

tích cực tham gia lao động sản xuất, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch đề ra 

trong năm. Bên cạnh đó, các cấp công đoàn đã triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ 

trợ cho đoàn viên, người lao động nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 để 

tất cả đoàn viên, người lao động đều được đón Tết vui tươi, đầm ấm.  

Nhìn chung, về việc làm, đời sống và tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, 

người lao động cơ bản ổn định, ra sức phấn đấu cùng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022. Tuy nhiên, trước tình hình 

giá cả một số mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống chưa thật ổn định, đã tạo tâm lý 

lo lắng của hầu hết đoàn viên và người lao động; qua đó, mong muốn các cơ quan 

chức năng nhà nước có biện pháp bình ổn giá cả thị trường để giúp cho đoàn viên 

và người lao động có điều kiện vui Xuân, đón Tết.  

II. Kết quả hoạt động công đoàn tháng 12 năm 2022. 

1. Công tác chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người 

lao động. 

Liên đoàn Lao động tỉnh tập trung chỉ đạo tăng cường phối hợp triển khai việc 

tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm 2023, phấn đấu hoàn thành trong 

tháng 12/2022 theo quy định của pháp luật. Liên đoàn Lao động tỉnh sơ kết đánh giá 

tình hình, kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết 10b/NQ-BCH, ngày 12/01/2017 của 

Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (khoá XI) về nâng cao hiệu quả 

công tác pháp luật của tổ chức Công đoàn trong tình hình mới. Công đoàn cấp huyện, 

ngành tiến hành đánh giá xếp loại chất lượng các bản thỏa ước lao động tập thể năm 

2022. Kết quả, có 137/138 bản thỏa ước lao động tập thể đủ điều kiện để đánh giá 

xếp loại, chiếm tỷ lệ 99,3%; trong đó, có 91 bản loại A, chiếm tỷ lệ 66% và 46 bản 

loại B, chiếm tỷ lệ 33,3%.  

Công tác chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao động được quan tâm, 

Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo các cấp công đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các 
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hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao động trong dịp tết Nguyên 

đán Quý Mão năm 2023; dự kiến kinh phí chi 1,8 tỷ đồng để chăm lo, hỗ trợ cho 

3.300 đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức bàn giao 3 nhà “Mái 

ấm công đoàn” trước Tết Nguyên đán cho đoàn viên công đoàn được hỗ trợ.  

2. Công tác tuyên truyền, vận động. 

Chỉ đạo các cấp công đoàn tập trung truyền kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập 

Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12), 33 năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân, 50 

năm Chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” và Ngày ký Hiệp định Paris 

về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam; triển khai tuyên truyền Đại 

hội đại biểu toàn quốc Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh lần thứ XII nhiệm 

kỳ 2022-2027; vận động đoàn viên và người lao động tham gia bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông; phòng, chống tội phạm.  

3. Công tác thi đua, khen thưởng.  

Chỉ đạo các cấp công đoàn đánh giá tình hình, kết quả công tác thi đua và xét, 

đề nghị khen thưởng cuối năm. Kết quả, về danh hiệu thi đua của tập thể, cá nhân 

cán bộ chuyên trách công đoàn; Liên đoàn Lao động tỉnh xét, công nhận 14 đơn vị 

gồm các Ban Liên đoàn Lao động tỉnh và công đoàn cấp huyện, ngành đạt danh hiệu 

Tập thể Lao động tiên tiến (đạt 100%), trong đó có 4 đơn vị đạt danh hiệu Tập thể 

Lao động xuất sắc, chiếm tỷ lệ 28,6%; 43 cán bộ chuyên trách công đoàn đạt danh 

hiệu Lao động tiên tiến (100%), trong đó có 7 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sỹ thi 

đua cấp cơ sở, chiếm tỷ lệ 16,3%. Thực hiện Chương trình toàn khóa của Ban Chấp 

hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa X, đã triển khai công tác chuẩn bị sơ kết, đánh 

giá 5 năm thực hiện phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” trong 

công nhân, viên chức, lao động giai đoạn 2017-2022. 

Trong công tác khen thưởng, Liên đoàn Lao động tỉnh tặng 7 Cờ thi đua, 98 

Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động công 

đoàn và 1 Cờ thi đua, 23 Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong các phong trào thi đua chuyên đề; đề nghị Tổng Liên đoàn tặng 2 Cờ thi 

đua, 24 Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động 

công đoàn và các phong trào thi đua chuyên đề năm 2022.  

4. Công tác xây dựng tổ chức công đoàn; chỉ đạo tổ chức đại hội công 

đoàn các cấp và Đại hội XI Công đoàn tỉnh. 

Trong tháng, tiếp tục chỉ đạo việc đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2022. 

Kết quả, có 100% công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ (11 

đơn vị); trong đó, có 3 đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm tỷ lệ 27,3%. Đối 

với công đoàn cơ sở, có 87,5% hoàn thành tốt nhiệm vụ (629 công đoàn cơ sở); trong 

đó, có 19,4% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (122 công đoàn cơ sở); 2,5% hoàn thành 

nhiệm vụ (18 công đoàn cơ sở); 0,5% không hoàn thành nhiệm vụ (4 công đoàn cơ 

sở) và 9,5% không đủ điều kiện xếp loại (68 công đoàn cơ sở). Bên cạnh đó, đã chỉ 

đạo các cấp công đoàn và Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai công tác chuẩn bị tổng 

kết hoạt động năm 2022. 
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Trong công tác quản lý đoàn viên, đã tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cập 

nhật và chỉnh sửa, hoàn thiện dữ liệu đoàn viên trên phần mềm quản lý và đề nghị 

in thẻ (đợt 2) cho 7.991 đoàn viên, nâng tổng số đoàn viên đề nghị in thẻ lên 22.274 

đoàn viên, đạt 67,5% tổng số đoàn viên công đoàn toàn tỉnh. 

Tiếp tục chỉ đạo đại hội công đoàn các cấp và triển khai công tác chuẩn bị Đại 

hội XI Công đoàn tỉnh, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã tập trung chỉ 

đạo việc xây dựng Phương án cơ cấu, số lượng Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy 

ban kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh Ninh Thuận khóa XI, nhiệm kỳ 2023-2028; 

Đề cương chi tiết Báo cáo Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XI để trình xin ý kiến thống 

nhất của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa X; đồng thời, triển khai việc 

khảo sát, thống kê số liệu để phục vụ công tác đánh giá tổng kết nhiệm kỳ. Công 

đoàn cấp huyện, ngành tập trung chỉ đạo đại hội điểm cấp cơ sở và đẩy mạnh tiến 

độ triển khai công tác chuẩn bị nội dung, nhân sự đại hội cấp mình.  

5. Công tác khác.  

- Trong công tác nữ công, đã chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Ngày Dân số Việt Nam (26/12) và xây dựng Chương trình công tác nữ công 

năm 2023. Liên đoàn Lao động tỉnh đánh giá tình hình, kết quả Tháng hành động vỉ 

bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2022.   

- Ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp xây dựng Chương trình kiểm tra năm 

2023; Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh tham mưu Ban Thường vụ đánh giá 

tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong tổ chức công đoàn năm 2022. 

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thu kinh phí, đoàn phí công đoàn, nhất là trong 

các doanh nghiệp, phấn đấu đạt chỉ tiêu thu tài chính năm 2022. Tập trung chuẩn bị 

nguồn kinh phí để chăm lo Tết cho đoàn viên và người lao động.  

III. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2023. 

1. Chỉ đạo các cấp công đoàn tham gia cùng với các ngành chức năng tăng 

cường kiểm tra, giám sát và đề xuất người sử dụng lao động thực hiện nghiêm túc 

các chế độ, chính sách, nhất là tiền lương, tiền thưởng của người lao động trong các 

doanh nghiệp dịp cuối năm.  

2. Tập trung tổ chức có hiệu quả các hoạt động chăm lo, hỗ trợ đoàn viên và 

người lao động, bảo đảm tất cả đoàn viên và người lao động đều có Tết; đồng thời, 

chỉ đạo công đoàn cấp huyện, ngành những nơi tập trung nhiều doanh nghiệp, có 

đông công nhân, lao động tổ chức “Tết sum vầy - Xuân gắn kết” tạo không khí vui 

tươi, đầm ấm trong lực lượng đoàn viên và công nhân, lao động.  

3. Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam và mừng Xuân Quý Mão năm 2023; gắn với tuyên truyền, vận động cán 

bộ, đoàn viên và người lao động thực hiện đón Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm, không 

vi phạm pháp luật và trở lại làm việc đúng thời gian quy định.  

4. Chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy nhanh tiến độ cập nhật và hoàn thiện dữ liệu 

đoàn viên trên phần mềm quản lý đoàn viên, để tiếp tục đề nghị in thẻ cho đoàn viên 
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còn lại. Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ mười hai 

để tổng kết hoạt động năm 2022, xây dựng chương trình công tác công đoàn năm 

2023. 

5. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện công tác chuẩn bị 

nội dung, nhân sự đại hội công đoàn các cấp, nhất là cấp cơ sở; bảo đảm thực hiện 

có chất lượng, đúng thời gian các khâu công việc theo kế hoạch đề ra.  

6. Tiếp tục đôn đốc thu kinh phí, đoàn phí công đoàn; tập trung nguồn kinh 

phí và huy động các nguồn hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp để chăm lo, hỗ trợ 

thiết thực cho đoàn viên và người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 

2023 theo kế hoạch.  

Trên đây là kết quả hoạt động công đoàn tháng 12 năm 2022 và nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 01 năm 2023./. 

 
 

Nơinhận:                                                                                                
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;  
- Các Ban LĐLĐ tỉnh; 
- LĐLĐ huyện, t.phố, CĐ ngành, CĐ các KCN; 
- Website LĐLĐ tỉnh; 

- Lưu VP. 

              TM. BAN THƯỜNG VỤ 

  PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC    

 

 

                            

 

 

 

       Nguyễn Hữu Hòa 
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